
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 05/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2014, n. 1445
 
PO FESR 2007-2013 - Linea 2.5 azione 2.5.4 - Messa in sicurezza permanente ex discarica r.s.u. in
Corigliano d’Otranto - Fase II. Esercizio del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 250 D.lgs. 152/06 e
ss.mm. ii. Conferimento incarico.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
Con Deliberazione del 12.02.2008 n. 146 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione comunitaria
C/2007/5726 del 20.11.2007 concernente l’approvazione del Programma Operativo F.E.S.R. 2007/2013
della Regione Puglia (di seguito P.O.);
Con D.G.R. del 17.02.2009 n. 165 successivamente modificata ed integrata con D.G.R. del 09.03.2010
n. 651, si è preso atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti in sede di Comitato di Sorveglianza
e sono state approvate le Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O.;
Con D.G.R. del 26.05.2009 n. 850, successivamente modificata ed integrata da ultimo con D.G.R. del
21 maggio 2013 n. 990, è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione del P.O. (di seguito
P.P.A.) - Asse II rubricato col titolo “Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche
per lo sviluppo”;
Il predetto Asse II si articola in cinque Linee d’Intervento tra cui la linea 2.5 rubricata “Interventi di
miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”, suddivisa in
cinque azioni. La Linea prevede principalmente, il finanziamento di interventi finalizzati a migliorare la
gestione del ciclo integrato dei rifiuti, in coerenza con quanto previsto dagli Obiettivi di Servizio
individuati nel Quadro Strategico Nazionale 2007/2013 in relazione alla tutela e al miglioramento della
qualità dell’ambiente e, alla bonifica e/o risanamento di siti potenzialmente inquinati per un importo
complessivo pari a € 202.105.000,00 di cui € 66.809.000,00 assegnati all’attuazione dell’azione 2.5.4
“Bonifica di siti di interesse nazionale e regionali inquinati”;
In coerenza ai criteri di selezione del PPA dell’Asse II, sono state selezionati n. 61 interventi di
caratterizzazione/messa in sicurezza permanente ovvero bonifica di siti inquinati per un importo
complessivo impegnato sulla quota UE + STATO pari a € 46.351.056,28;
Con Deliberazione n. 1244 del 4.7.2013 la Giunta regionale ha fissato i criteri di selezione per l’utilizzo
delle restanti risorse comunitarie a valere sull’azione 2.5.4 “Bonifica dei siti di interesse nazionale e
regionale inquinati”, pari a € 12.918.046,22, individuando prioritariamente interventi che garantissero sia
il rispetto della tempistica del programma sia l’ottimizzazione del finanziamento nei casi in cui lo stesso
rappresenta un integrazione del finanziamento finalizzato al completamento di opere in corso di
realizzazione;
Con le determinazioni dirigenziali n. 143/13 e n. 222/13 le citate risorse sono state impegnate in favore

1



degli interventi urgenti ovvero di completamento in ossequio a quanto disposto dalla deliberazione di
Giunta regionale n 1244/13;
 
Considerato che
Nel Comune di Corigliano d’Otranto, nel corso dei lavori di realizzazione della nuova discarica a servizio
dell’ATO LE/2 (di cui al decreto CD n. 189/2008) è stata rilevata in adiacenza della ex discarica r.s.u. di
proprietà del Comune, presenza di percolato con conseguente potenziale contaminazione delle acque di
falda e dei terreni, che ha determinato la necessità di realizzare una trincea di captazione del liquido
percolante;
A seguito di ulteriori approfondimenti ed indagini disposti in sede di CdS dall’Ufficio regionale Bonifica a
valle degli interventi urgenti di messa in sicurezza, è stato richiesto alla Società progetto Ambiente
Lecce Due s.r.l. la predisposizione del progetto di Messa in sicurezza permanente (di seguito MISP)
della ex discarica dismessa in agro di Corigliano d’Otranto;
Con determinazione dirigenziale del 14 giugno 2011, n. 50 a seguito di CdS decisoria del 24 maggio
2011, l’Ufficio Bonifica ha approvato il progetto di MISP della ex discarica r.s.u. in agro di Corigliano
d’Otranto proposto dalla struttura commissariale ai sensi dell’art. 242 co. 7 T.U.A.;
Con decreto CD del 11 luglio 2011, n. 68, al fine di non compromettere la realizzazione dell’opera
assicurando nello stesso tempo sia la messa in sicurezza dell’area, sia la corretta gestione del ciclo dei
rifiuti nel bacino ATO LE/2, sono stati approvati gli elaborati tecnici e il quadro economico della Perizia di
variante proposta dal D.L. consistente nella “MISP della ex discarica comunale in agro di Corigliano
d’Otranto” stabilendo altresì che la copertura finanziaria fosse assicurata per € 500.000,00 su risorse
pubbliche a valere sulla D.G.R. 1490/2011 in favore del Comune di Corigliano d’Otranto e per €
1.400.000,00 dall’anticipazione finanziaria da parte della Società Progetto Ambiente Lecce Due da
recuperare attraverso la tariffa di conferimento all’impianto di trattamento;
 
Rilevato che
Il Comune di Corigliano d’Otranto ha rinunciato alle funzioni di Ente Attuatore dell’intervento di MISP
della ex discarica r.s.u.;
La soppressione delle Autorità d’Ambito Territoriali non ha reso possibile dare seguito al percorso
amministrativo alternativo che individuava nel Consorzio ATO LE/2 il soggetto attuatore delle attività di
MISP della ex discarica e ratificare da parte dell’ATO della copertura finanziaria dell’intervento di MISP
per la quota di € 1.400.000,00;
I lavori di MISP sono interconnessi a quelli di realizzazione della nuova discarica, a seguito di incontri e
Tavoli tecnici, è emersa la possibilità di procedere in più fasi dando priorità ad un 1° Intervento di MISP
per un importo complessivo pari a € 820.000,00 concernente in lavori propedeutici a quelli approvati dal
decreto n. 189/CD del 1.7.2008;
Con D.G.R. del 3 luglio 2012, n. 1330 è stato revocato il provvedimento 1490/11 destinando al
Commissario delegato la quota di € 500.000,00 per la stessa finalità;
Con decreto CD n. 31 del 20.6.2012, a integrazione del finanziamento regionale, è stato disposto
l’impegno di € 320.000,00 a valere sulla contabilità speciale del commissario delegato per la
realizzazione dei lavori funzionali alla sponda della nuova discarica in agro di Corigliano d’Otranto da
parte della Società Progetto Ambiente Lecce Due s.r.l.;
Con decreto CD n. 48 del 25.7.2012 è stato disposto l’affidamento della MISP all’operatore economico
Società Progetto Ambiente ATO Lecce Due s.r.l. già affidatario dei lavori di realizzazione della discarica
di servizio/soccorso di cui al contratto d’appalto rep. 172297 del 3.8.2006;
Con decreto CD n. 66 del 18.12.2013 è stato approvato il Certificato di regolare Esecuzione emesso in
data 9 maggio 2013 dell’intervento di “MISP della ex discarica rsu in agro di Corigliano d’Otranto - 1°
Intervento” e la relativa contabilità finale;
 

2



 
Considerato che
L’intervento di MISP della ex discarica r.s.u. deve essere ultimato nel rispetto delle prescrizioni della
CdS del 24 maggio 2011 ex art. 242 D.lgs 152/06 e contenute nel provvedimento regionale n. 50/11 di
approvazione del progetto;
Il Comune di Corigliano d’Otranto ha più volte sollecitato il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica a
realizzare il completamento dell’intervento di MISP;
Ai fini della copertura finanziaria necessaria al completamento del pacchetto di chiusura finale è stata
valutata la coerenza con il PPA dell’Asse II “Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed
energetiche per lo sviluppo” della linea 2.5 - azione 2.5.4 “Bonifica dei siti di interesse nazionale e
regionali inquinati” di cui al PO FESR 2007-2013;
Gli atti tecnici del progetto esecutivo di completamento di MISP consistenti nel pacchetto di chiusura
finale approvati con decreto CD n. 68/11 per un importo complessivo pari a € 1.280.000,00, sono stati
trasmessi al Comune di Corigliano d’Otranto in data 27.3.2014 affinché lo stesso ne desse attuazione;
 
Preso atto che il Comune di Corigliano d’Otranto interpellato attraverso numerosi carteggi e Tavoli
Tecnici, tesi alla rapida realizzazione dell’intervento di completamento della MISP della ex discarica
r.s.u., ha confermato la propria rinuncia all’attuazione dello stesso;
Con nota del 1.4.2014 prot. 2854 il Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, stante l’urgenza del completamento
della MISP, nel richiamare il Comune di Corigliano d’Otranto agli obblighi previsti dall’art. 250 del D.lgs
152/06 e ss.mm. e ii., ha avviato il procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/90
per l’esercizio dei poteri sostitutivi, nel rispetto delle previsioni dell’art. 250 del D.lgs 152/06, diffidando lo
stesso Comune a “dare tempestivo avvio alle procedure di gara per l’affidamento dei lavori di
completamento della MISP della ex discarica” fissando il termine di 30 giorni per tale adempimento;
 
Atteso che il Comune con nota prot. 3534 del 30.4.2014 ha reiterato la volontà a non dare adempimento
alle previsioni normative, si propone, con il presente provvedimento:
di affidare l’attuazione dei lavori di “MISP della ex discarica rsu in agro di Corigliano d’Otranto - 2°
intervento” a completamento dell’intervento approvato con provvedimento dirigenziale n. 50/11
dell’Ufficio Bonifica, all’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di Lecce in qualità di esecutore del sopra
richiamato intervento;
 
di finanziare l’intervento di “MISP della ex discarica rsu in agro di Corigliano d’Otranto - 2° intervento”, in
coerenza con le disposizioni del PPA dell’ASSE II “Uso sostenibile e efficiente delle risorse ambientale
ed energetiche per lo sviluppo” di cui al PO FESR 2007-2013 e, nel rispetto del termine di conclusione
del programma comunitario fissato al 31 dicembre 2015 per l’ammissibilità della spesa, con le risorse
della linea 2.5 - Azione 2.5.4 “Bonifica dei siti di interesse nazionale e regionale inquinati” per l’importo
complessivo pari a € 1.280.000,00;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e ss.mm. e ii.
La copertura finanziaria, pari a € 1.280.000,00 per gli adempimenti conseguenti al presente
provvedimento, è assicurata sulle risorse di cui al PO FESR 2007-2013 Linea 2.5 azione 2.5.4 a
discarico dell’impegno disposto con la determinazione dirigenziale n. 222 del 5.12.2013 sul capitolo
1152050 del bilancio 2014.
La presente Deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4, co.
IV, lett. a) e d), della L.R. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta Regionale l’adozione l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4,

3



lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’ambiente dott. Lorenzo Nicastro;
 
- di approvare il finanziamento dell’intervento proposto relativo al completamento della “MISP della ex
discarica r.s.u. in agro di Corigliano d’Otranto - 2° intervento” sulle risorse di cui al PO FESR 2007-2013
- Linea 2.5 - Azione 2.5.4 “Bonifica dei siti di interesse nazionale e regionale inquinati”;
 
- di incaricare l’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di Lecce all’attuazione di tutte le procedure relative
all’appalto dei lavori di completamento della “MISP della ex discarica rsu in agro di Corigliano d’Otranto -
2° Intervento” costo complessivo € 1.280.000,00 a valere sulle risorse di cui PO FESR 2007-2013 Linea
2.5 Azione 2.5.4 “Bonifica di siti di interesse nazionale e regionale inquinati” in qualità di stazione
appaltante del sopra richiamato intervento;
 
- di stabilire che il Dirigente del Servizio Rifiuti e Bonifica, Responsabile dell’attuazione della Linea 2.5
provvederà con successivo provvedimento alla definizione delle modalità di gestione finanziaria degli
stati di avanzamento.
 
- Di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di Lecce;
 
- trasmettere, il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESER 2007-2013;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’at. 42 della l.r. 28/01;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


